区卫生健康委关于组织参加“健康体重
全民行动”主题活动的通知

各开发区、 泰达街卫生健康管理部门，各医疗卫生机构，区疾控中心（区卫生监督所），各驻区大企业：
为贯彻落实《市卫生健康委关于组织开展“健康体重 全民行动”主题活动的通知》（津卫医急便函〔2025〕589号）有关工作要求，扎实推进我区“体重管理年”活动，积极发挥各级医疗卫生机构引领带动作用，倡导和推进文明健康生活方式，科学统筹辖区居民健康体重管理服务，我委在全区范围组织参与天津市“健康体重 全民行动”主题赛事活动，请各单位积极宣传动员并组织参与。现将有关事宜通知如下：
一、活动目标
（一）提升居民体重管理意识和技能，鼓励养成健康生活方式，改善参与人群体重异常状况；
（二）促进体重管理支持性环境广泛建立，形成全民参与、人人受益的体重管理良好局面；
（三）全面推进体重管理工作，为居民提供个性化的体重管理健康服务，探索有效体重管理新模式。
二、活动内容
（一）参与对象
18—65岁滨海新区常住居民，无严重基础疾病。
（二）参赛方式
我区通过组织集中报名的方式参与活动，具体内容见《参赛方式》（附件1）。
（三）赛事安排
1.健康体重大众赛。在全区范围内组织参与健康体重大众赛，全区组织至少600人参与，以个人或整建制队伍参加。参赛人员使用“万步健康”APP内线上健走竞赛平台（以下简称“竞赛平台”），按照竞赛规则完成指定的任务获取相应的积分，推动解锁沿途的关卡。具体活动安排见《健康体重大众赛线上竞赛实施方案》（附件2）。
2.体重管理精英赛。在活动期间招募有体重管理意向的超重、肥胖、中心性肥胖的人员，结合参赛人员近1～2月内的体检结果和现场体测结果进行综合评估，遵循自愿参与和先到先得的原则参与全市比赛，签订知情同意书，进行为期12周的精细化体重管理，依托“竞赛平台”完成指定健康任务。具体活动安排见《体重管理精英赛线上竞赛实施方案》（附件3）。
3.健康体重征文大赛。为促进参赛人员交流互动，分享健康生活方式知识和技能，鼓励参赛人员在“竞赛平台”为健康体重征文大赛进行投稿和投票。具体活动安排见《健康体重征文大赛实施方案》（附件4）。
三、奖励设置
（一）个人奖项
完赛证书：参与人员完成所有健康任务，可获得完赛证书。
健康达人奖：按健康体重大众赛个人里程获得情况进行排名，根据排名先后，全市评选出100名健康达人。
减重达人奖：综合体重管理精英赛的个人里程获得情况和体重变化情况，根据排名先后，全市评选出30名体重管理效果明显的减重达人。
优秀征文奖：根据征文大赛投票及专家评审结果，全市评选出20个优秀作品。
（二）团队奖项
健康单位奖：根据报名单位参与及完赛情况进行评选，参与市级金牌单位奖、银牌单位奖、铜牌单位奖评选。此奖项限于采取集中报名方式参赛的单位。
健康团队奖：以团队为单位进行评选，健康体重大众赛全市排名前6的团队，分别设置一等奖、二等奖、三等奖。
四、时间安排
（一）单位集中报名时间
健康体重大众赛：2025年7月23日前；
体重管理精英赛：2025年7月23日前。
（二）集中体测时间
体重管理精英赛赛前：2025年7月24日—2025年7月27日；
体重管理精英赛赛后：2025年10月20日—2025年10月26日。
（三）比赛时间
健康体重大众赛：2025年7月28日—2025年9月25日；
体重管理精英赛：2025年7月28日—2025年10月19日；
健康体重征文大赛：2025年7月—2025年10月；
活动总结及颁奖：2025年9月—2025年11月。

附件：1.报名方式
      2.健康体重大众赛线上竞赛实施方案
      3.体重管理精英赛线上竞赛实施方案
      4.健康体重征文大赛实施方案

区卫生健康委
2025年7月21日
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）

·— 2 —